cis, quae basilicae contigua erat, projectum est. Erat in eadem basilica in margine coronaे, quae inter superiores et inferiores arcus interiorem aedes partem ambiebat, epigramma sinopide scriptum, continens, quis auctor esset eiusdem templi, cuius in extremo versu legebatur: KAROLUS PRINCEPS. Notatum est a quibusdam eodem, quo decessit, anno paucis ante mortem mensibus eas, quae PRINCEPS exprimebant, litteras ita esse deletas, ut penitus non apparent. Sed superiora omnia sic aut dissimulavit aut sprevit, acsi nihil horum ad res suas quolibet modo pertineret.

XXXIII.

Testamenta facere instituit, quibus filias et ex concubinis liberos ex aliqua parte sibi heredes faceret, sed tarde inchoata perfici non poterant. Divisionem tamen thesaurorum et pecuniae ac vestium aliaeque suppellectilis coram amicis et ministris suis annis tribus, antequam decederet, fecit, contestatus eos, ut post obitum suum a se facta distributio per illorum suffragium rata permaneret. Quidque ex his quae divisorat fieri vellet, breviorio comprehendit; cuius ratio ne textus talis est:

IN NOMINE DOMINI DEI OMNIPOTENTIS, PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. Descriptio atque divisio, quae facta est a gloriosissimo atque piissimo domino Karolo imperatore augusto anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi

zletelo nad dom škofa, ki je stal bližu bazilike. V isti baziliki je bil ob robu kronišča, ki je med zgornjimi in spodnjimi loki obkrožalo notranji del svetišča, napis v rdeči barvi z imenom njegovega ustanovitelja, ki se je na koncu stavka glasil: KAROLUS PRINCEPS. Nekateri so istega leta, ko je umrl, nekaj mesecev prej opazili, da so črke, ki tvorijo napis PRINCEPS, tako zbrisane, da skoraj niso bile več vidne.¹⁰⁵ Vendar je vsa zgoraj omenjena znamenja je bodisi tako prikrival bodisi preziral, da jih ni nikakor upošteval pri svojih opravilih.⁷

Oporoka

Nameraval je narediti oporoko, v kateri bi hčere in otroke priležnic določil za dediče deleža svojega premoženja, toda ker je začel pozno, je ni mogel dokončati. Toda tri leta pred smrtjo je razdelil dragocenosti, denar, oblačila in pohištvo v navzočnosti svojih priateljev in služabnikov, ki jih je zbral kot priče, da bi se po smrti izvršila razdelitev ob njihovi odobritvi. Na kratko je povzel, kako želi razdeliti svoje premoženje. Vsebina in obrazložitev sledita:

V IMENU GOSPODA VSEMO-GOČNEGA BOGA, OČETA, SINA IN SVETEGA DUHA. Opis in razdelitev, ki ju vrši najslavnnejši in najpobožnejši gospod Karel, cesar in avgust, v 811. letu utelešenja našega Gospoda Jezusa Kristusa, v 43. letu vladanja v Frankiji, 37. v Italiji, 11. v

¹⁰⁵ Suet. Aug. 97. Udar strele je izbrisal črko C iz napisa »CAESAR« na Avgustovem kipu.

sti DCCCXI, anno vero regni eius in Francia XLIII et in Italia XXXVI, imperii autem XI, indictione IIII, quam pia et prudenti consideratione facere decrevit et Domino annuente perfecit de thesauris suis atque pecunia, quae in illa die in camera eius inventa est. In qua illud praecipue praecavere voluit, ut non solum eleemosinarum largitio, quae sollemniter apud Christianos de possessionibus eorum agitur, pro se quoque de sua pecunia ordine atque ratione perficeretur, sed etiam ut heredes sui omni ambiguitate remota, quid ad se pertinere deberet, liquido cognoscere et sine lite atque contentione sua inter se competenti partitione dividere potuissent. Hac igitur intentione atque proposito omnem substantiam atque suppellecstilem suam, quae in auro et argento gemmisque et ornatu regio in illa, ut dictum est, die in camera eius poterat inveniri, primo quidem trina divisione partitus est. Deinde easdem partes subdividendo de duabus partibus XX et unam partem fecit, tertiam integrum reservavit. Et duarum quidem partium in XX et unam partem facta divisio tali ratione consistit, ut, quia in regno illius metropolitanae civitates XX et una esse noscuntur, unaquaque illarum partium ad unamquamque metropolim per manus heredum et amicorum suorum eleemosinae nomine perveniat, et archieписcopus, qui tunc illius ecclesiae rector extiterit, partem quae ad suam ecclesiam data est suscipiens cum suis suffraganeis partiatur, eo scilicet modo, ut pars tertia sua sit ecclesiae, duae vero partes inter suffraganeos dividantur. Harum divisi-

cesarstvu, v četrti indikciji. Po počnem in preudarnem razmisleku se je odločil, da razdeli dragocenosti in denar, ki se je oni dan nahajal v njegovi zakladnici, in ob Gospodovem privoljenju tako tudi storil. Pri tem se je še zlasti hotel zavarovati vnaprej, ne samo, da bi se skladno in razumno izvršila delitev miloščine, ki jo kristjani v obilju odmerjajo od svoje lastnine, temveč da bi bili njeni dediči jasno in nedvoumno seznanjeni, kaj bi jim moralo pripadati, ter da bi si lahko brez spora in prepriro soglasno razdelili, kar jim pripada. S tem namenom in predlogom se je torej vse predmete, pohištvo in kar je bilo onega dne v zlatu, srebru, draguljih in kraljevskem okrasju moč najti v zakladnici, kot rečeno, razdelilo najprej na tri deleže. Nato je iste deleže zopet razdelil, prva dva na enaindvajset deležev, tretjega pa je ohranil celega. Na enaindvajset delov pa ju je razdelil zato, ker je v njegovem kraljestvu, kot je znano, enaindvajset metropolitanskih mest. Vsako od teh dobi po en del iz rok njegovih dedičev in prijateljev kot miloščino, nadškof pa, ki bi bil tedaj upravljal s cerkvijo, bi prejel delež, namenjen svoji cerkvi, in ga delil s svojimi podrejenimi škofi tako, da ena tretjina pripada metropolitanski cerkvi, preostale dve pa njim. Ti deleži, ki so nastali iz prvih dveh deležev in so bili v skladu s številom enaindvajsetih metropolitanskih mest, kot smo rekli, so bili ločeni med seboj in spravljeni vsak v svoji hrambi pod imenom mesta, kateremu so bili namenjeni. Imena metropolij, ki jim je bila poklonjena miloščina oziro-